Zum 31. Dezember 2017 2.477

(*) In dieser Zeile sind die Zuwächse der nachfolgend
beschriebenen Rückstellungen aufgeführt, die auf die
Versetzung von Personal anderer Gesellschaften der Alpe-
ria-Gruppe zur/von der Gesellschaft zurückzuführen sind.

Im Folgenden sind die wirtschaftlichen und demografi-
schen Annahmen, die zur versicherungsmathematischen
Bewertung der Abfertigung herangezogen wurden, im
Detail aufgeführt:

1 	Bericht zum Jahresabschluss
2 Jahresabschluss Alperia AG
3 Bericht zum konsolidierten Abschluss
4 Konsolidierter Abschluss Alperia Gruppe

Abzinsungssatz 1,30%

Inflationsrate 1,50%

Sterbetafeln
Sterbetafel der Staatsbuch-

haltung RG48

Jahresquote
der Gesamterhöhung
der Entlohnungen

2,50%

Jahresquote der
Abfertigungserhöhung

2,63%

Nachfolgend ist eine Sensitivitätsanalyse der Verbindlich-
keiten zum 31. Dezember 2017 aufgeführt. Dabei wurde
das oben beschriebene Basisszenario herangezogen,
wobei die Fluktuationsrate um 2 Prozentpunkte erhöht
und der Abzinsungssatz um 0,5 Prozentpunkte verringert
wurde. Die Ergebnisse können in den folgenden Tabellen
zusammengefasst werden:

(Werte in TEUR)

Zum 31. Dezember 2017

Fluktuationsrate

 2% -2%

Abfertigungsrückstellung 2.452  2.510

(Werte in TEUR)

Zum 31. Dezember 2017

 Abzinsungssatz

0,5% -0,5%

Abfertigungsrückstellung 2.366  2.599

Die Bewegungen betreffend die Rückstellung für Perso-
nalaufwand zum 31. Dezember 2017 sind nachfolgend
aufgeführt:

(Werte in TEUR) Zum 31.
Dezember 2016

Rückstellungen
Verwen-
dungen

Zuwendungen (*)
Zum 31.

Dezember 2017

Treueprämie 325 46 (45) (20) 307

Zusätzliche Monatsentlohnungen 494 20 (22) (71) 420

Stromrabatt 2.889 495 (114) (57) 3.213

Summe 3.708 561 (181) (148) 3.940

(*) In dieser Spalte sind die Zuwächse der nachfolgend beschriebenen Rückstellungen aufgeführt, die auf die Versetzung von
Personal anderer Gesellschaften der Alperia-Gruppe zur/von der Gesellschaft zurückzuführen sind.

9.13 Verbindlichkeiten gegenüber Banken und sonsti-
gen Kreditgebern (kurzfristig und langfristig)

In der nachfolgenden Tabelle sind die kurzfristigen und
langfristigen finanziellen Verbindlichkeiten zum 31. De-
zember 2017 und 2016 aufgeführt:

(Werte in TEUR)
   Zum 31. Dezember 2017   Zum 31. Dezember 2016

Kurzfristig Langfristig Summe Kurzfristig Langfristig Summe

[…]

vorhandenen leistungsorientierten Plänen umfasst, in
Bezug auf: (i) Treueprämie für Betriebszugehörigkeit; (ii)
zusätzliche Monatsentlohnungen für Arbeitnehmer und
(iii) Stromrabatt.

Die Bewegungen betreffend die Abfertigungsrücklage
zum 31. Dezember 2017 sind nachfolgend aufgeführt:

(Werte in TEUR) 2017

Zum 31. Dezember 2016 12.246

Rückstellungen 195

VERWENDUNGEN (331)

Versicherungsmathematische
(Gewinne)/Verluste

(740)

Summe 11.370

Im Folgenden sind die wirtschaftlichen und demografi-
schen Annahmen, die zur versicherungsmathematischen
Bewertung der Abfertigung herangezogen wurden, im
Detail aufgeführt:

Abzinsungssatz 1,30%

Inflationsrate 1,50%

Sterbetafeln Sterbetafel der Staatsbuch-
haltung RG48

Fluktuationsrate 2,50%

Jährliche Häufigkeit von
Vorschüssen

2,63%

Nachfolgend ist eine Sensitivitätsanalyse der Verbindlich-
keiten zum 31. Dezember 2017 aufgeführt. Dabei wurde
das oben beschriebene Basisszenario herangezogen,
wobei die Fluktuationsrate um 2 Prozentpunkte erhöht
und der Abzinsungssatz um 0,5 Prozentpunkte verringert
wurde. Die Ergebnisse können in den folgenden Tabellen
zusammengefasst werden:

(Werte in TEUR)

Zum 31. Dezember 2017

Fluktuationsrate

 2% -2%

Veränderung der Abfertigung  11.228 11.446

(Werte in TEUR)

Zum 31. Dezember 2017

Abzinsungssatz

0,5% -0,5%

Abfertigungsrückstellung 10.864  11.817

1 	Bericht zum Jahresabschluss
2 Jahresabschluss Alperia AG
3 Bericht zum konsolidierten Abschluss
4 Konsolidierter Abschluss Alperia Gruppe

9.13 Verbindlichkeiten gegenüber Banken und sonsti-
gen Kreditgebern (kurzfristig und langfristig)

In der nachfolgenden Tabelle sind die kurzfristigen und
langfristigen finanziellen Verbindlichkeiten zum 31. De-
zember 2017 und 2016 aufgeführt:

Nachfolgend ist die Zusammensetzung der Verbindlich-
keiten gegenüber Banken zum 31. Dezember 2017 unter
Bezugnahme sowohl auf den langfristigen als auch den
kurzfristigen Anteil aufgeführt:

(Werte in TEUR)